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      NIEUWSBRIEF 2023 
 
 

 
 
Op dinsdag 21 en donderdag 23 november 2023 vinden onze jaarlijkse informatieavonden 
plaats waarin we u graag op de hoogte brengen van actuele thema’s, problematiek en 
veranderingen in fiscale wet- en regelgeving. Wat gaat het belastingjaar 2024 ons brengen 
en moet er nog op korte termijn actie ondernomen worden? 
 
De eerste informatieavond vindt plaats op dinsdag 21 november voor het MKB. De tweede 
informatieavond vindt plaats op donderdag 23 november voor de agrarische sector.  
 
We zullen met u onder andere aandacht besteden aan: 

- Het belastingplan 2024 en bijbehorende eindejaarstips. 
- Economische en fiscale ontwikkelingen. 
- Onderscheid diverse ondernemingsvormen. 
- Ontwikkelingen bedrijfsopvolgingsfaciliteit. 
- De toekomst van ‘box 3’. 
- Het belang van correcte voorlopige belastingaanslagen. 

 
Vanaf 19.30 uur bent u van harte welkom in zalencentrum café Keulen aan de Schoolstraat 3 
te Klimmen. Het programma start om 20.00 uur. Er is parkeergelegenheid aanwezig. 
 
De officiële uitnodiging volgt binnenkort. Als u zich al wilt aanmelden, kan dat natuurlijk. U 
kunt een email sturen naar info@bm-advisering.nl. Vermeld u alstublieft uw naam en aantal 
bezoekers. 
 
 
 
 
 
Onderstaande highlights willen we graag alvast onder uw aandacht brengen. Daarbij willen 
we wel benadrukken dat er nog wijzigingen mogelijk zijn aangezien er zoals u weet 22 
november 2023 Tweede Kamer verkiezingen plaatsvinden die de aangekondigde 
maatregelen weer behoorlijk overhoop kunnen gooien.  
 
Aarzelt u uiteraard niet bij vragen omtrent uw eigen specifieke situatie te allen tijde contact 
met ons op te nemen! 
 
Belasting- en invorderingsrente 
Het kabinet is voornemens per 1 januari 2024 de nieuwe systematiek voor vaststelling van 
belasting- en invorderingsrente in werking te laten treden. Het percentage van de 
belastingrente voor onder andere vennootschapsbelasting en bronbelasting zal naar 
verwachting stijgen tot 10 procent. Voor de overige belastingen – waaronder de 
inkomstenbelasting – zal de belastingrente naar verwachting 7,5 procent gaan bedragen. 
Hierdoor wordt het nog belangrijker dan voorheen de door u te verwachten winst tijdig in 
kaart te brengen én uw voorlopige aanslagen dientengevolge jaarlijks tijdig in samenspraak 
met ons aan te passen.  
 
Inkomstenbelasting 
De MKB-winstvrijstelling wordt naar verwachting verlaagd van 14 procent naar 12,7 procent.  

BELASTINGPLAN  
 
 

BM Klantenavonden dit jaar op 21 en 23 november 2023: 
 

Highlights Prinsjesdag en overige aandachtspunten: 
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De zelfstandigenaftrek wordt verder afgebouwd van € 5.030 euro in 2023 naar  
€ 3.750 in 2024. Uiteindelijk wordt de zelfstandigenaftrek afgebouwd naar € 900 in 2027. 
 
De bodemwaarde voor afschrijvingen van gebouwen in eigen gebruik wordt voor 
ondernemers in de inkomstenbelasting naar verwachting gesteld op 100 procent van de 
WOZ-waarde. Dit is momenteel nog 50 procent. Deze regel gold al voor ondernemingen in 
de vennootschapsbelasting 
 
Box 2: Twee schijven per 2024 24,5 procent en 33 procent 
Zoals vorig jaar al aangekondigd, bestaat box 2 nu nog uit één tarief, namelijk 26,9 procent. 
Per 2024 komen er twee schijven. Voor de eerste schijft geldt dat een bedrag tot 67.000 euro 
belast is met 24,5 procent en voor de tweede schijft geldt dat het meerdere aan inkomsten 
belast zal worden met een tarief van 33 procent. 
 
Excessief lenen 
Leent u, of lenen u en uw fiscale partner meer dan € 700.000 van uw BV? Dan wordt het 
meerdere belast als inkomsten uit aanmerkelijk belang (box 2). Dit wetsvoorstel is 
aangenomen op 20 december 2022. Omdat het eerste toetsmoment is gelegen per 31 
december 2023, hebt u tot dat moment de tijd om bovenmatige schulden zoveel als mogelijk 
af te lossen. 
 
Box 3  
De invoering van het nieuwe box 3 stelsel op basis van werkelijk rendement wordt uitgesteld 
tot 2027. Voor de periode tussen het arrest en het nieuwe stelsel bestaat een 
overbruggingswet.  
BM houdt u over de voortgang uiteraard op de hoogte en neemt de noodzakelijke acties en 
maatregelen voor haar cliënten.  
 
Investeringen en EIA en MIA/VAMIL 
Graag willen wij u erop attenderen om uw investeringsplanning, nu het einde van het jaar 
weer bijna is aangebroken, nogmaals kritisch tegen het licht te houden. Heeft u bijvoorbeeld 
de (kleinschaligheids)investeringsaftrek reeds optimaal benut of liggen hier nog 
mogelijkheden?  
 
Een van die mogelijkheden is wellicht gelegen in het optimaal benutten van de energie-
investeringsaftrek. Deze is bedoeld om investeringen in energiebesparende bedrijfsmiddelen 
of duurzame energie te stimuleren. Hierbij kunt u denken aan zonnepanelen, isolatie van 
bestaande constructies of bijvoorbeeld een energiezuinige koel/vriesinstallatie. In 2023 geldt 
nog een aftrekpercentage van 45,5 procent van het geïnvesteerde bedrag. Dit wordt in 2024 
verlaagd naar 40 procent. Het minimale investeringsbedrag blijft € 2.500 per bedrijfsmiddel.  
 
Naast deze EIA bestaat tevens de MIA (milieu-investeringsaftrek). Investeringen die hiervoor 
in aanmerking komen staan vermeldt op de Milieulijst van RVO. Gaat u investeringen doen 
die voor deze regelingen kwalificeren? Meld u dan tijdig bij ons zodat de melding bij RVO 
binnen 3 maanden na dagtekening van de offerte gedaan kan worden.  
 
Voor het jaar 2023 geldt nog een verruimd willekeurig afschrijvingsregime voor bepaalde 
nieuwe bedrijfsmiddelen. De betreffende bedrijfsmiddelen kunt u voor maximaal 50 procent 
willekeurig afschrijven. Op het restant past u de gewone afschrijving toe.  
 
Verruiming herinvesteringsreserve 
De mogelijkheid om de herinvesteringsreserve (HIR) bij een gedeeltelijke staking van een 
onderneming door overheidsingrijpen te gebruiken, wordt verruimd. Hierdoor wordt het 
gebruik van de HIR, voor onder meer stoppende agrarische ondernemers, toegankelijker.  
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Arbeidsrecht  
Per 1 januari 2024 wijzigt de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag (WML). Vanaf 
volgend jaar is het verplicht om werknemers per uur minimaal het wettelijke minimumuurloon 
te betalen en dit is in alle sectoren gelijk. Het vaste minimumloon geldt voor alle werknemers 
vanaf 21 jaar of ouder en is gebaseerd op een voltijds dienstverband van 36 uren per week. 
Het gevolg hiervan is dat werknemers met een voltijds dienstverband van meer dan 36 uur 
meer gaan verdienen. Ze krijgen vanaf 1 januari 2024 een loonsverhoging als de omvang 
van het contract hetzelfde blijft.  
Op dit moment geldt er nog één vast minimummaandloon terwijl het per sector of bedrijf kan 
verschillen hoeveel uren in een fulltime werkweek zitten. Dit varieert tussen de 36 en 40 uur.  
 
Tevens wordt de onbelaste reiskostenvergoeding per 1 januari verhoogd van € 0,21 naar  
€ 0,23 per kilometer.  
 
Renseigneringsverplichting 
Sinds 1 januari 2022 is iedere werkgever verplicht om informatie aan de Belastingdienst te 
verstrekken over betalingen aan derden (de zogenaamde renseigneringsverplichting). 
Voorheen hoefde deze informatie alleen te worden verstrekt als de Belastingdienst daarom 
vroeg. Dit is aangepast door de Algemene Verordening Gegevensbescherming. 
 
Voor twee groepen: 

 Inhoudingsplichtigen die (bruto) betalingen doen aan 
natuurlijke  personen voor werkzaamheden en diensten voor degene zelf of voor een 
verbonden lichaam; 

 Collectieve beheersorganisatie. 
  
Welke betalingen melden: 

 Deze persoon is niet bij degene in dienstbetrekking. 

 Deze persoon factureert niet, of stuurt een factuur zonder btw. Dit laatste is het 
geval als op de factuur 0% btw, € 0 btw of helemaal geen btw staat.  

 
Veranderingen bedrijfsopvolgingsfaciliteit (BOR) 
De bedrijfsopvolgingsregeling gaat de komende jaren naar verwachting gefaseerd wijzigen. 
De BOR-vrijstelling wordt per 2025 gesteld op 100 procent van de going concernwaarde van 
de onderneming tot 1,5 miljoen euro en 70 procent over het meerdere aan 
ondernemingsvermogen.  
 
Op dit moment is dat 100 procent vrijstelling voor een waarde tot ruim 1,2 miljoen euro en 83 
procent over het meerdere ondernemingsvermogen. De vrijstelling over het verschil tussen 
de liquidatiewaarde en de lagere going concernwaarde (de voortzettingswaarde) blijft naar 
verwachting gehandhaafd.  
 
Daarnaast wordt er naar verwachting vanaf  2025 bij schenkingen een minimumleeftijd van 
21 jaar voor de bedrijfsopvolger geïntroduceerd. Dit geldt niet bij vererving. De 
dienstbetrekkingseis wordt volgens de huidige plannen juist afgeschaft.  
 
Vervallen 9 procent tarief op bepaalde agrarische goederen en diensten 
Het kabinet heeft voorgesteld om het verlaagde btw-tarief op leveringen van bepaalde 
agrarische goederen af te schaffen zodat het 21 procent tarief gaat gelden per 1 januari 
2025. Standaard vallen alle goederen en diensten onder het 21 procent btw-tarief. Hier vormt 
het 9 procent tarief een uitzondering op. 
  
Het handhaven van het verlaagde btw-tarief is volgens het kabinet niet langer noodzakelijk 
omdat agrarische afnemers de btw kunnen aftrekken aangezien zij btw-belaste prestaties 
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verrichten. Dit was niet mogelijk ten tijde van de landbouwregeling die per 2018 is afgeschaft 
in Nederland. Momenteel geldt dit verlaagde tarief voor granen, vee, veevoer en bijvoorbeeld 
ook voor stro. Er is nog geen overgangsregeling bekend gemaakt. Het is aan het volgende 
kabinet om een beslissing te nemen over het eventueel verdere wijzigingen of veranderingen 
voor het verlaagde en/of nultarief. 
 
 
 
 
 
Gecombineerde opgave 2023 
Van 1 maart tot en met 15 juni 2023 heeft u zich kunnen aanmelden voor de GLB-subsidies 
door het invullen van de Gecombineerde opgave. U bent nu verplicht om uw bedrijfssituatie 
actueel te houden. Wijzigingen in uw situatie of uw planning dient u altijd zo snel mogelijk 
door te geven schrijft RVO.  
 
De definitieve GLB-aanvraag doet u in de Gecombineerde opgave en deze dient verstuurd te 
worden tussen 15 oktober en 30 november 2023. Als u vragen heeft over uw eigen situatie, 
staan we ook op dit gebied uiteraard graag voor u klaar.  
 
Uitstel inzaaien vanggewas consumptieaardappelen op zand- en lössgrond 
Tot en met 14 oktober krijgt u uitstel voor het inzaaien van vanggewassen en krijgt u geen 
korting op de stikstofgebruiksnorm. Dit heeft Minister Adema van Landbouw, Natuur en 
Voedselkwaliteit bekend gemaakt. Aan de regels vanaf 15 oktober verandert er niets. Het 
inzaaien van een vanggewas is niet verplicht. U kunt ook kiezen voor een winterteelt of een 
korting op uw stikstofgebruiksnorm voor volgend jaar.  
 
Rest ons u een bijzonder prettig en succesvol najaar te wensen. Wij hopen u in grote getale 
te mogen verwelkomen op onze klantenavonden. Onze volgende nieuwsbrief mag u in 
december 2023 weer verwachten.  
 

GLB-subsidie en vanggewassen: 


